
POSUZOVÁNÍ PEVNOSTI BETONU VPOSUZOVÁNÍ PEVNOSTI BETONU V
KONSTRUKCÍCH -

Črozdílné postupy podle ČSN EN 1990 a EN 13971
Milan Holický, Karel Jung, Miroslav Sýkoraa o c ý, a e Ju g, os av Sý o a

ČVUT v Praze, Kloknerův ústav

Statistického hodnocení pevnosti betonuStatistického hodnocení pevnosti betonu
Charakteristické hodnoty podle ČSN EN 1990
Metodika EN 13791Metodika EN 13791
Porovnání ČSN EN 1990 a EN 13791
Zá ě č é á kZávěrečné poznámky

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“

Metody hodnocení pevnosti betonu
• Ověřování pevnosti betonu → statistické metody i 

empirické vztahy při hodnocení materiálových zkoušek

• ČSN EN 1990, příloha D • nová EN 13791
Posu ování pevnosti betonu

Zásady navrhování 
konstrukcí

Posuzování pevnosti betonu
v tlaku v konstrukcích a v 
prefabrikovanýchkonstrukcí

→ statistické postupy

prefabrikovaných 
betonových dílcích

→ statistické postupy +→ statistické postupy

→ materiálově nezávislá

→ statistické postupy + 
empirické vztahy 

→ betonové konstrukce

• Účel příspěvku – porovnat prostřednictvím numerické 
studie rozdílné postupy

 materiálově nezávislá betonové konstrukce

studie rozdílné postupy

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“



 Hustota pravděpodobnosti φ(x) 

σX =5 σX =5 

 p = 0,05

15 20 25 35 40 45

p ,

30

fck = 21,8 

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“

15 20 25 35 40 45μx = 30 MPa 

Charakteristické hodnoty podle
ČSN EN 1990ČSN EN 1990

Soubor n měření: fc i, i = 1, 2, …n 

2c, )(1 s=Vff=s
f

f i ∑=

fc,i , ,

Vkff
ism(n),

ism(n),c,ism(n), ,)(
1-

,
f

= Vf-f
n

= s
n

f i∑=

Vk-f=f nism(n),isck,

k ≥ 1 64
Hodnoty součinitele kn pro 5% kvantil (~ charakteristickou hodnotu). 

kn ≥ 1,64

n 1 2 3 4 5 6 8 10 20 30 ∞  
V známý 2,31 2,01 1,89 1,83 1,80 1,77 1,74 1,72 1,68 1,67 1,64 
V neznámý – – 3,37 2,63 2,33 2,18 2,00 1,92 1,76 1,73 1,64 ý , , , , , , , , ,

 



Metodika EN 13791

Soubor n výsledků měření (n ≥ 3)
Způsob A pro n ≥ 15, nižší z hodnot

fck is = fm(n) is – 1,48 × s ... s ≥ 2 MPafck,is fm(n),is , ≥
fck,is = fis,nejmenší + 4 MPa

Způsob B pro 3 ≤ n ≤14, nižší z hodnot

fck,is = fm(n),is – k
f f + 4 MP

n k v MPa
10 až 14 5

fck,is = fis,nejmenší + 4 MPa 7 až 9 6
3 až 6 7

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“

Porovnání ČSN EN 1990 a EN 13791

n a s = 5 MPa → rozdíl 1 7 MPan a s 5 MPa → rozdíl 1,7 MPa

n < a s = 5 MPa → rozdíl až 8 MPa

Dále numerická studie:
(1) základní soubor – normální rozdělení, průměr 

30 MPa směrodatná odchylka 5 MPa30 MPa, směrodatná odchylka 5 MPa
(2) simulace n výsledků zkoušek (stokrát 

opakováno)
(3) stanovení fck is podle EN 1990 a EN 13791 →(3) stanovení fck,is podle EN 1990 a EN 13791 

porovnání
„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“



Charakteristické pevnosti podle EN 13791
EN 1990 7

35

f

a EN 1990 pro n = 7

25

fck,is

EN 13791

23,83

19,81

25

15 EN 1990

5

EN 13791 – EN 1990

4,025

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

-5
Simulace

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“

Charakteristické pevnosti v závislosti na n
25

EN 137910
E(fck,is)

20
EN 1990

15
5%  kvantil normálního rozdělení

Pokryvná metoda - 5% kvantil, konfidence 0,75

10

Pokryvná metoda - 5% kvantil, konfidence 0,90

5 E(Δ fck,is)

0

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“

0 5 10 15 20 25 30
0

n



Závěrečné poznámky

• Při odhadu charakteristické hodnoty na základě zkoušek 
se doporučuje uplatňovat statistické metody.

• Nový dokument EN 13791 uvádí odlišný postup než 
materiálově nezávislý ČSN EN 1990.

• Numerická studie ukazuje, že charakteristické hodnotyNu e c á stud e u a uje, e c a a te st c é hodnoty
podle EN 13791 jsou významně větší než hodnoty 
stanovené podle ČSN EN 1990.s ove é pod e ČS 99 .

• Pro počet zkoušek mezi 6 až 14 je rozdíl přibližně
3 MPa pro menší počet zkoušek je rozdíl až 8 MPa3 MPa, pro menší počet zkoušek je rozdíl až 8 MPa.

• V případě hodnocení existujících konstrukcí se 
doporučuje použít postupy ČSN EN 1990doporučuje použít postupy ČSN EN 1990.

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“

POSUZOVÁNÍ PEVNOSTI BETONU VPOSUZOVÁNÍ PEVNOSTI BETONU V
KONSTRUKCÍCH -

Črozdílné postupy podle ČSN EN 1990 a EN 13971

Děkuji za pozornost.

Milan Holický Karel Jung Miroslav SýkoraMilan Holický, Karel Jung, Miroslav Sýkora

„Inovace metod hodnocení existujících stavebních konstrukcí“


